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 BANDO DI GARA 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECUPERO, CUSTODIA E 
ACQUISTO DEI VEICOLI OGGETTO DEI PROVVEDIMENTI DI SEQUESTRO 

AMMINISTRATIVO, FERMO O CONFISCA AI SENSI DELL’ARTICOLO 214 BIS DEL D. LGS. N. 
285/92 AMBITO TERRITORIALE PROVINCIALE DI TRENTO 

CIG 7033683AD2  

Quesiti e risposte 

Quesito 1 

Il bando di gara prevede che il custode acquirente possa avvalersi di una impresa esterna al RTI 

per la demolizione dei veicoli destinati alla rottamazione; in detta circostanza il custode acquirente 

dovrà cedere il veicolo ad un soggetto terzo con l’emissione di regolare fattura di vendita.  

Si chiede se in conformità agli atti di gara è legittima la cessione ad un soggetto terzo estraneo al 

contratto di appalto e se la movimentazione di denaro deve essere tracciata ai sensi della L. 

136/2010? 

 

Risposta 

Per quanto riguarda i soggetti tenuti all’obbligo della tracciabilità gli stessi sono indicati ed elencati 

nell’articolo 3 comma 1  della L. 136/2010. 

 

Quesito 2 

Quali sono i codici ATECO di cui il custode acquirente deve essere titolare per l’esecuzione delle 

prestazioni oggetto del bando di gara?  

 

Risposta 

Si fa rinvio agli atti di gara ed alla normativa di settore. 

 

Quesito 3 

Il custode acquirente a cui le Stazioni Appaltanti cedono i veicoli da rimettere in circolazione 

devono essere iscritti alla CCIAA per l’attività di commercio di veicoli usati? 

 

Risposta 

Si fa rinvio alla normativa vigente in materia in quanto negli atti di gara non è prevista alcuna 

indicazione in proposito. 

 

Quesito 4 

L’impresa a cui le Stazioni Appaltanti cedono i veicoli destinati alla rottamazione devono 

possedere specifiche autorizzazioni per la gestione e il commercio di rifiuti? 

 

Risposta 

Si fa rinvio alla normativa vigente in materia. 

 

Quesito 5 
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Nel caso di veicoli ceduti al custode acquirente per la rottamazione nel formulario dei rifiuti quale 

amministrazione deve essere indicata quale produttore del rifiuto? 

 

Risposta 

Si applicherà la normativa vigente in materia, seguendo le indicazioni del SISTRI, peraltro 

attualmente in corso di aggiornamento. 

 

Quesito 6 

Nel caso di recupero coattivo di veicolo presso il custode/trasgressore il veicolo per il trasporto 

deve essere immatricolato ad uso speciale soccorso stradale ovvero immatricolato per trasporto 

per conto terzi? 

 

Risposta 

Si fa rinvio agli atti di gara e alla normativa vigente in materia. 

Quesito 7  

Nel caso di recupero coattivo di veicolo destinato alla rottamazione presso il custode/trasgressore 

il veicolo per il trasporto deve essere immatricolato ad uso specifico per il trasporto di rifiuti 

ovvero ad uso speciale soccorso stradale? 

 

Risposta 

Si fa rinvio agli atti di gara e alla normativa vigente in materia. 

Quesito 8 

Nel caso di recupero coattivo del veicolo la prestazione di recupero e trasporto del veicolo da 

quale amministrazione verrà corrisposta qualora il custode/trasgressore non pagasse 

spontaneamente detta prestazione? 

 

Risposta 

Le spese per la prestazione di recupero e trasporto del veicolo saranno corrisposte dall’Autorità 

amministrativa (Commissariato del Governo) che successivamente provvederà al recupero delle 

somme presso il trasgressore. 

 

Quesito 9 

Il recupero coattivo del veicolo dovrà essere eseguito solo nell’ambito territoriale della provincia 

per la quale si è gareggiato ovvero in tutto il territorio nazionale? 

 

Risposta  

Il recupero coattivo potrà essere eseguito su tutto il territorio nazionale. 

 

Quesito 10 

A quale delle stazioni appaltanti il custode acquirente deve consegnare le targhe e i documenti di 

circolazione dei veicoli immatricolati all’estero e destinati alla rottamazione. 

 

Risposta 

L’evenienza verrà gestita in corso di esecuzione contrattuale acquisendo eventualmente l’avviso 

dalle amministrazioni competenti, anche di rappresentanza straniera competente 

(ambasciate/consolati). 
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Quesito 11 

La cancellazione presso la MCTC dei contrassegni di circolazione dei ciclomotori sarà a titolo 

gratuito per il custode acquirente? 

 

Risposta 

Si fa rinvio a quanto previsto dall’art. 214 –bis, comma 3 bis, del D.Lgs. 285/92. 

 

Quesito 12 

Nel caso di cessione di veicoli da rimettere in circolazione a favore del custode acquirente da parte 

della Prefettura a quale amministrazione spetterà la valutazione economica del veicolo? 

 

Risposta 

La valutazione verrà effettuata dall’Agenzia del Demanio. 

 

Quesito 13 

Nel caso di mancato accordo tra le parti in ordine alla valutazione economica del veicolo a quale 

organo terzo verrà demandato il compito di dirimere la vertenza? 

 

Risposta 

Si richiama l’articolo 8 dello schema di contratto. 

 

Quesito 14 

Considerato che i veicoli ceduti al custode acquirente ai fini della rottamazione sono classificati 

come rifiuti, i medesimi potranno essere custoditi nell’area destinata alla custodia unitamente ai 

veicoli sequestrati? 

 

Risposta 

Si richiama la normativa vigente in materia  

 

 Quesito 15 

Le aree destinate alla custodia dei veicoli messe a disposizione dal custode acquirente nell’offerta 

possono coincidere con le aree inserite nei decreti prefettizi ai sensi del DPR 571/82? 

 

Nel richiamare la normativa vigente in materia, si precisa che le aree possono coincidere se hanno 

spazi liberi tali da garantire la prestazione contrattuale di cui al bando in oggetto . 

 

Quesito 16 

Nel caso le stazioni appaltanti dispongano il recupero coattivo del veicolo presso il 

custode/trasgressore entro quale termine temporale l’organo di polizia deve provvedere al 

recupero coattivo del veicolo? 

 

Risposta 

Non è possibile individuare alcuna tempistica poiché connessa all’organizzazione del servizio dei 

vari comandi a livello territoriale in base alle attività di competenza. 

 

Quesito 17 

È possibile aderire con una R.T.I. formata da più di due soggetti? 
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Risposta 

Si rinvia al Codice degli appalti e agli atti di gara. 

 

Quesito 18 

 

In relazione al punto: “con riguardo ai soli operatori che svolgono attività di 

autodemolizione/rottamazione”, In caso di RTI costituenda formata da 3 operatori con i seguenti 

requisiti:  

 

OPERATORE A  

OPERARTORE B 

OPERARATORE C 

Soccorso stradale e Depositeria SI – SI - NO 

Centro Rottamazione Veicoli NO – SI -SI 

Iscrizione Albo categoria 5  NO- NO-SI 

se l’operatore B è in possesso dell’Autorizzazione pertinenti all’attività di settore per lo 

svolgimento del servizio di rottamazione/demolizione veicoli da parte dell’ente competente dove è 

ubicato il centro di raccolta, ma non è attualmente iscritto all’Albo Gestori Ambientali, ha 

comunque la facoltà di presentare l’offerta per partecipare al bando sia per l’attività di depositeria 

che per l’attività’ di centro rottamazione considerato che il trasporto dei veicoli come rifiuto, verrà 

effettuato dall’operatore C in possesso dei requisito di iscrizione all’albo gestori ambientali 

categoria 5 in conto terzi. 

 

Risposta 

Si rinvia al Codice degli appalti e agli atti di gara.  

 

Quesito 19 

Si richiedono le quantità per quanto disponibili suddivise per periodo anno/mese dell’ultimo 

triennio relative a: - veicoli sottoposti a sequestro, veicoli depositati e per quanto tempo, veicoli 

riconsegnati ai soggetti aventi titolo, veicoli acquisiti dalla pubblica amministrazione, veicoli 

acquistati dal custode acquirente per la re-immatricolazione, veicoli acquistati dal custode 

acquirente per rottamazione, o comunque qualche dato più specifico. 

 

Risposta 

Il numero dei veicoli affidati al custode acquirente è legata a variabili non prevedibili, dipendenti 

dall’attività delle forze di polizia, nonché dalla normativa vigente. 

Si forniscono i seguenti dati riferiti agli anni 2014-2016 relative all’attività svolta in questa 

provincia che comunque hanno un valore meramente  indicativo: 

 

 oltre 2000 veicoli affidati al custode acquirente   

 circa 850 veicoli ceduti al medesimo di cui il 8% reimmessi in circolazione. 

 

 

 

 


